LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 328/LĐLĐ
V/v tuyên truyền thực hiện

Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025

của Bộ Chính trị

   Huyện DMC, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:  Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Căn cứ Công văn số 1146/LĐLĐ, ngày 04/4/2025 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về tuyên truyền thực hiện Kết luận số 127-KL/TW,

ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của

Trung ương về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Ban Thường

vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở trong huyện triển khai

tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Từ nay đến tháng 6/2025

1.1. Tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết 18;

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về sắp

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

Trong tuyên truyền cần tập trung phân tích, lý giải có sức thuyết phục (cơ sở lý

luận và thực tiễn) vì sao phải sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính

trị, nhất là việc nghiên cứu định hướng sáp nhập một số đơn vị cấp tỉnh, không tổ

chức cấp huyện, sáp nhập một số đơn vị cấp xã, thực hiện mô hình địa phương 2 cấp

(tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể); khẳng định đây là đòi hỏi tất yếu của thực

tiễn, khắc phục triệt để chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, chia cắt về địa bàn, lĩnh

vực, tổ chức trung gian cồng kềnh; tiết kiệm ngân sách, tạo điều kiện để quy hoạch,

phân bổ nguồn lực một cách hợp lý hơn; bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, thông suốt,

hiệu lực, hiệu quả, nâng cao vai trò lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, hiệu quả quản

lý Nhà nước và thúc đẩy sự phát triển đồng đều giữa các địa phương, vùng miền.

Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; thực hiện tốt chế độ, chính

sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp.

Chống “chảy máu chất xám”...

1.2. Khẳng định sự thống nhất, quyết tâm cao của Ban Chấp hành Trung ương,

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh, cấp uỷ, tổ chức đảng các cấp, hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở và toàn xã

hội với tinh thần “vừa chạy vừa xếp hàng”, “càng làm sớm càng có lợi cho Nhân

dân, cho đất nước” trong triển khai thực hiện toàn diện, triệt để sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy, xây dựng một hệ thống chính trị hiện đại, minh bạch, nâng cao chất

lượng phục vụ Nhân dân, đưa đất nước vững bước vào kỷ nguyên mới.

2

1.3. Tuyên truyền tiến độ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong xây dựng

các đề án bảo đảm khoa học, dân chủ, cầu thị, bám sát vào tình hình thực tiễn, lộ

trình triển khai các nhiệm vụ: (1) Đề án sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh,

không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; (2) Đề án sắp

xếp, tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội

quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ (cấp Trung ương, cấp tỉnh và cấp

xã) sau khi sáp nhập, hợp nhất; (3) Đề án về hệ thống tổ chức đảng ở địa phương

(cấp tỉnh và cấp xã); (4) Đề án về hệ thống tòa án, viện kiểm sát ở địa phương theo

định hướng không tổ chức cấp huyện; (5) Đề án về tiếp tục sắp xếp tổ chức Quân

đội. Đặc biệt, tập trung tuyên truyền về quá trình rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung

Điều lệ Đảng, Quy định về thi hành Điều lệ Đảng, việc sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp 2013… bảo đảm sự thống nhất, cơ sở pháp lý vững chắc, sự chỉ đạo

nhanh, gọn, thông suốt từ Trung ương tới địa phương, tránh tạo khoảng trống trong

quản lý Nhà nước.

Đồng thời, đẩy mạnh đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù

địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

nhất là tin giả, sai sự thật trên không gian mạng về việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị; quán triệt thực hiện công tác phát ngôn, cung cấp thông

tin cho báo chí và sử dụng mạng xã hội trong việc đăng tải, chia sẻ, bình luận... đảm

bảo theo quy định.

1.4. Tuyên truyền các ý kiến góp ý tâm huyết, trách nhiệm, khoa học của các

chuyên gia, nhà khoa học, lãnh đạo, quản lý đối với việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức

bộ máy trong hệ thống chính trị của các cấp bảo đảm hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

2. Từ tháng 6 /2025 và thời gian tiếp theo

2.1. Tuyên truyền thực tiễn quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy ở các cơ

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện thực hiện Kết luận 127, các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về sắp xếp, tinh gọn

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, gắn với quy hoạch tổng thể quốc gia; quy

hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050; quy hoạch phát triển

kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh; quy hoạch ngành, vùng, địa phương. Trong

đó, làm rõ các yếu tố tác động, phát sinh trong quá trình triển khai (như: việc quy

hoạch, mở rộng không gian phát triển, các lợi thế và định hướng phát triển giai

đoạn mới…; quy mô chính quyền địa phương cấp xã; mối quan hệ công tác giữa các

cấp chính quyền địa phương…); những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc bất

cập; những ý kiến đề xuất, giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 18,

Kết luận 121, 126, 127, 128, 137-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về vấn đề liên quan. Khẳng định

sau một thời gian ngắn triển khai thực hiện, tổ chức bộ máy các cấp trên địa bàn tỉnh

đã bước đầu được tinh gọn, giảm một số đầu mối trung gian, hoạt động của các cơ

quan sau sắp xếp đã đi vào ổn định ngay từ những ngày đầu. Qua đó khẳng định tính

đúng đắn của chủ trương rất lớn này của Đảng.

2.2. Tiếp tục thông tin về các nghị quyết, kết luận, quy định mới của Ban Chấp

hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản quy phạm pháp luật của

3

Quốc hội, Chính phủ về vấn đề này; tiêu chí, căn cứ sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị.

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện kịp thời các cơ chế, chính sách đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng. Đẩy mạnh tuyên truyền thực

hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị gắn với việc phát huy vai trò của

các sở, ngành, địa phương trong tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng “hai con số” trong năm 2025;

đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, nhất là trong công tác đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh, tuyệt đối

không để hình thành điểm nóng trên địa bàn huyện.

2.3. Biểu dương những tổ chức, cá nhân có sáng kiến, giải pháp quyết liệt để

vượt qua thách thức, rào cản, thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị hiệu quả, đúng tiến độ; cổ vũ tinh thần đổi mới, sáng tạo, cống hiến

và hy sinh của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Phê phán

mạnh mẽ tư tưởng bảo thủ, không quyết liệt, an phận, ngại thay đổi, né tránh trách

nhiệm, sao nhãng, lơ là công việc, ảnh hưởng đến quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phù hợp đến cán bộ, đoàn viên, người lao

động Kết luận số 127-KL/TW, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền trên cổng/ trang thông tin điện tử các địa phương, cơ quan, tổ

chức và trên nền tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, …).

Đề nghị các công đoàn cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế triển khai tuyên truyền

Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị góp phần củng cố niềm tin với Đảng, Nhà nước; khơi dậy khát vọng,

ý chí, quyết tâm trong cán bộ, đoàn viên, người lao động trong huyện về xây dựng

và phát triển địa phương, góp phần đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển,

giàu mạnh, thịnh vượng, xây dựng thành công nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa “dân

giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban nghiệp vụ LĐLĐ tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

4

		2025-04-09T02:20:48+0000
	Not specified

		2025-04-09T02:41:49+0000
	Not specified

		2025-04-09T02:41:50+0000
	Not specified